
minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sexta-feira, 10 de novembro de 2017 – 33 
inStituto de deSenvolvimento do 

norte e nordeSte de minaS GeraiS

Extrato do Termo de Convênio/Fomento/Colaboração nº 
2421000335/2017. Partícipes: INSTITUTO DE DESENVOLVI-
MENTO DO NORTE E NORDESTE DE MINAS GERAIS e PREFEI-
TuRA MuNICIPAL DE vERDELÂNDIA  . Objeto: Para a realização 
do evento utilizaremos 30 barracas 2x2 com balcão, 15 tendas pirâmide 
6x6, 3 som pa line flae 4x4, 3 palco profissional 7x5, 3 iluminação 
com 12 lâmpadas par led e 08 lâmpadas par meia quatro, 18 banheiros 
químicos . valor do Repasse: R$ 20 .000,00 . valor da Contrapartida: R$ 
1 .099,00 . Dotação Orçamentária Estadual: 2421 23 691 152 4368 0001 
3 3 40 41 01 0 71 1. Assinatura: 09/11/2017. Vigência: 90 dias.

3 cm -09 1027456 - 1
 Retificação no 13º Termo Aditivo ao Contrato 017/2013 
SEDINOR X EDUCCAPPE, publicado em 09/11/2017

Onde lê-se Cláusula Segunda – DA vIGÊNCIA – até 30 de abril de 
2017,
Leia-se Cláusula Segunda – DA vIGÊNCIA – até 30 de abril de 2018 .

1 cm -09 1027148 - 1

Secretaria de eStado de eSporteS

Termo de autorização de uso EMG/SEESP e MACACO PREGO ARTE 
E CuLTuRA objeto: autorização de uso não onerosa do Estádio Jorna-
lista Felipe Drummond – Mineirinho especialmente suas dependências 
internas destinadas AO ANIvERSáRIO 33 ANOS GALOuCuRA no 
dia 11 de Novembro de 2017. Assinatura: 07 /11/2017.

1 cm -09 1027088 - 1

Secretaria de eStado de 
planeJamento e GeStão

O Estado de Minas Gerais, por intermédio do Centro de Serviços Com-
partilhados-CSC, da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, 
realizará o Pregão Eletrônico para Registro de Preços - Planejamento 
nº. 364/2017, para aquisição de botinas, botas e tênis, para atender a 
demanda da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão e órgãos 
participantes. Abertura da sessão pública: 27/11/2017, às 09h00min. 
Edital disponível em: www .compras .mg .gov .br . Informações no 
e-mail:ricardo.mourao@planejamento.mg.gov.br. BH/MG 09/11/2017. 
Cyntia Botelho Valle, Gestora do Centro de Serviços Compartilhados/
SEPLAG .

3 cm -09 1027052 - 1

companHia de tecnoloGia da informação 
do eStado de minaS GeraiS

 Extrato do Contrato nº MS-123/17 firmado em 08/11/2017 entre a 
MAxIS e a PRODEMGE . Objeto: Prestação de atualização de versão e 
suporte técnico do software ForAcesso e manutenção e suporte técnico 
dos coletores de acesso- Inexigibilidade de Licitação 025/2017. Valor 
total: R$ 23 .163,72 . vigência: 12 meses .
 Extrato do Termo Aditivo nº PS-780/15-02 firmado em 09/11/2017 
entre a SODExO e a PRODEMGE . Objeto: Prorrogação da vigência 
contratual .
 Extrato do Contrato nº ME-218/17 firmado em 09/11/2017 entre a 
ACTAR e a PRODEMGE . Objeto: Prestação de serviços de suporte 
técnico manutenção da solução Firewall Checkpoint modelo 21600 
com 10 vS’s (virtual Systems) . Modalidade de Licitação: pregão ele-
trônico nº 037/2017. Valor Total: R$457.940,58. Vigência: 12 meses.
 Extrato do Termo Aditivo nº PS-826/17-01 firmado em 06/10/2017 
entre a MGS e a PRODEMGE . Objeto: Acréscimo de 10,88% (dez 
inteiros e oitenta e oito centésimos por cento), relativo ao valor glo-
bal do contrato .
 Extrato do Termo Aditivo nº PS-777/15-02 firmado em 09/10/2017 
entre a GIBBOR e a PRODEMGE . Objeto: Prorrogação da vigência 
contratual .

5 cm -09 1027317 - 1
CONvOCAÇÃO PARA REABERTuRA DE SESSÃO

A PRODEMGE informa, referente ao Pregão Eletrônico nº 045/2017, 
processo nº 5141001-211/2017, para contratação de empresa especiali-
zada para coleta, transporte, destinação final e tratamento de resíduos 
químicos e/ou sólidos gerados no parque gráfico da Prodemge, Unidade 
Rua Juramento, 700, bairro Saudade – Belo Horizonte, pelo período de 
24 (vinte e quatro) meses, que:
A empresa Inceco Carvalho & Sousa Tratamento de Resíduos LTDA 
– CNPJ: 07.519.471/0001-50 declinou de sua proposta durante o perí-
odo de julgamento de recurso, conforme Ofício n° 0001/2017, restando 
assim o julgamento do recurso prejudicado . Dessa forma, a referida 
empresa será desclassifcada e o segundo colocado convocado .
Diante dos fatos, convocamos as empresas participantes a comparece-
rem à reabertura da sessão no dia 14 de novembro de 2017, às 09h00, 
pelo Portal de Compras MG .
Belo Horizonte, 09 de novembro de 2017.

4 cm -09 1027403 - 1

fundação João pinHeiro

A Fundação João Pinheiro torna público que realizará licitação na 
modalidade de Pregão Eletrônico, dia 23/11/2017; às 09h00m – Pregão 
nº. 121/2017 – Instalação e manutenção de equipamentos de CFTV. O 
edital estará à disposição dos interessados, a partir desta publicação de 
9h às 17h na Alameda dos Oitis, nº. 190 B. São Luiz/Pampulha ou pela 
Internet no site www .compras .mg .gov .br . Informações pelo telefone 
3448-9639 com a pregoeira Cláudia F . Enes, 10 de novembro de 2017 . 
Roberto do Nascimento Rodrigues – Presidente .

2 cm -09 1027096 - 1
A Fundação João Pinheiro torna público que realizará licitação na 
modalidade de Pregão Eletrônico, dia 23/11/2017; às 14h00m – Pre-
gão nº. 125/2017 – Aquisição de placas pré-moldadas em concreto. O 
edital estará à disposição dos interessados, a partir desta publicação de 
9h às 17h na Alameda dos Oitis, nº. 190 B. São Luiz/Pampulha ou pela 
Internet no site www .compras .mg .gov .br . Informações pelo telefone 
3448-9639 com a pregoeira Cláudia F . Enes, 10 de novembro de 2017 . 
Roberto do Nascimento Rodrigues – Presidente .

2 cm -09 1027147 - 1

inStituto de previdência doS ServidoreS 
do eStado de minaS GeraiS

EDITAL DE CREDENCIAMENTO DE PRESTADORES 
DE SERVIÇOS MÉDICOS – N° 33/2017

1 . O INSTITuTO DE PREvIDÊNCIA DOS SERvIDORES DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS – IPSEMG, pessoa jurídica de direito 
público, inscrito no CNPJ sob o n° 17.217.332/0001-25, com sede 
e foro nesta Capital, à Rodovia Papa João Paulo II, n° 4001, Bairro 
Serra Verde – CEP 31.630-901 – Edifício Gerais – 3° andar, por meio 
de sua Presidência, com o objetivo de contratar serviços de saúde a 
serem prestados a seus beneficiários, torna público, para ciência dos 
interessados, que receberá inscrição e documentos previstos neste edi-
tal para credenciamento de prestadores de serviços médicos, MÉDICO 
ANESTESIOLOGISTA, COM CARGA HORÁRIA MÍNIMA DE 
12 (DOZE) HORAS SEMANAIS, PARA ATUAR NO HOSPITAL 
GOVERNADOR ISRAEL PINHEIRO DO IPSEMG E/OU CEN-
TRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS, no período de 10/11/2017 a 
20/11/2017, horário de 08:00 às 16:00h, no seguinte endereço: Depar-
tamento de Gestão de Pessoal da Rede Própria no Hospital Governador 
Israel Pinheiro, à Alameda Ezequiel Dias, n° 225, Bairro Centro, Belo 
Horizonte, nos moldes da Lei Federal 8.666/93, dos Decretos Estadu-
ais que regulamentam a matéria e das regras estabelecidas no presente 
Edital de Credenciamento .

 1 .1- O inteiro teor deste Edital e Anexo(s) estará disponível no ende-
reço eletrônico do IPSEMG: www .ipsemg .mg .gov .br .
 Belo Horizonte, 09 de Novembro de 2017. José Luiz de Almeida Cruz 
– Diretor de Saúde - Hugo Vocurca Teixeira – Presidente do IPSEMG.

6 cm -09 1027380 - 1

minaS GeraiS adminiStração 
e ServiçoS S.a

DISPENSA DE LICITAÇÃO 312/2017
Objeto: Fornecimento de vale transporte Município de Passos . Con-
tratada: Viação Cisne Ltda., CNPJ 17.327.552/0003-73. Valor global 
estimado: R$ 8 .112,00 . 

1 cm -09 1027191 - 1

fundação de amparo à peSQuiSa 
do eStado de minaS GeraiS

 Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais 
– FAPEMIG
cag ; ppm-00163-17 ; metrologia óptica aplicada a biossistemas ; 
roberto alves braga jr ; 2071 .19 .573 .050 .4105 .0001 .445042 .1 .10 .1 , 20
71 .19 .573 .050 .4105 .0001 .449020 .1 .10 .1 ; início a partir da publicação 
; duração 24 meses ; universidade federal de lavras ; R$ 25 .200,00 ;

cag ; ppm-00145-17 ; fisiologia da secagem e armazenamento de 
sementes de espécies florestais nativas. ; josé marcio rocha faria ; 2071.
19 .573 .050 .4105 .0001 .445042 .1 .10 .1 , 2071 .19 .573 .050 .4105 .0001 .44
9020 .1 .10 .1 ; início a partir da publicação ; duração 24 meses ; univer-
sidade federal de lavras ; R$ 50 .400,00 ;

cag ; ppm-00124-17 ; efeito de diferentes fatores na micropropagação e 
composição química da fração volátil de lippia rotundifolia cham ., uma 
planta ameaçada de extinção ; josé eduardo brasil pereira pinto ; 2071 .
19 .573 .050 .4105 .0001 .445042 .1 .10 .1 , 2071 .19 .573 .050 .4105 .0001 .44
9020 .1 .10 .1 ; início a partir da publicação ; duração 24 meses ; univer-
sidade federal de lavras ; R$ 25 .200,00 ;

cra ; red-00053-16 ; rede mineira em fisiologia de plantas sob condições 
de estresse (rede mineira estresse em plantas) ; adriano nunes nesi ; 207
1 .19 .573 .50 .4104 .0001 .445042 .0 .10 .1 , 2071 .19 .573 .50 .4104 .0001 .33
5043 .0 .10 .1 ; início a partir da publicação ; duração 36 meses ; univer-
sidade federal de viçosa ; R$ 1 .164 .386,03 ;

csa ; pce-00960-17 ; xli enanpad ; ricardo silveira martins ; 2071 .19
 .573 .050 .4111 .0001 .335043 .0 .10 .1 , 2071 .19 .573 .050 .4111 .0001 .3390
20 .0 .10 .1 , 2071 .19 .573 .050 .4111 .0001 .339030 .0 .10 .1 , 2071 .19 .573 .0
50.4111.0001.339039.0.10.1 ; 01/10/2017 ; 04/11/2017 ; universidade 
federal de minas gerais ; R$ 7 .000,00 ;

csa ; oet-00704-17 ; i workshop da liga acadêmica de estudos sobre a 
criminalidade: ?intercambiando saberes? ; viviani silva lirio ; 2071 .19
 .573 .050 .4111 .0001 .335043 .0 .10 .1 , 2071 .19 .573 .050 .4111 .0001 .3390
20 .0 .10 .1 , 2071 .19 .573 .050 .4111 .0001 .339030 .0 .10 .1 , 2071 .19 .573 .0
50.4111.0001.339039.0.10.1 ; 17/11/2017 ; 18/05/2018 ; universidade 
federal de viçosa ; R$ 1 .029,67 ;
APQ-03328-13 ; 05/08/2017 ; 04/11/2017 ; Prorrogação ;
BDS-00401-16 ; 01/06/2017 ; 31/05/2018 ; Alteração de Data ; 

9 cm -09 1027241 - 1
 Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 

de Minas Gerais – FAPEMIG
 Assunto: Extrato do Contrato de Prestação de Serviços de Informática 
nº 2.251/2017. Contratante: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 
de Minas Gerais – FAPEMIG . Contratada: a empresa P&P Turismo 
Eirele EPP . Objeto: prestação de serviços de reserva, emissão, remar-
cação ou alteração e entrega de bilhetes de passagens aéreas nacionais 
e internacionais, e rodoviárias nacionais, por atendimento remoto, em 
regime de empreitada por preço unitário. Data de assinatura: 09/11/17. 
vigência: 12 (doze) meses, a partir da data de sua publicação . valor 
global estimado: R$ 1 .441 .571,70 (um milhão, quatrocentos e quarenta 
e um mil, quinhentos e setenta e um reais e setenta centavos) . Dota-
ções Orçamentárias: 2071 .19 .122 .701 .2001 .0001 .339033 .04 .0 .10 .1, 2
071 .19 .122 .701 .2002 .0001 .339033 .04 .0 .10 .1, 2071 .19 .573 .050 .4101 .
0001 .339033 .04 .0 .10 .3, 2071 .19 .573 .050 .4101 .0001 .339033 .04 .0 .24
 .1 e 2071 .19 .573 .050 .4103 .0001 .339033 .04 .0 .10 .1 .Signatários: Alex-
sander da Silva Rocha – Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças 
da FAPEMIG, Gean Ricardo Moraes – Representante legal da P&P 
Turismo Eirele EPP .

4 cm -09 1027352 - 1
FuNDAÇÃO DE AMPARO À PESQuISA DO 

ESTADO DE MINAS GERAIS - FAPEMIG
Assunto: Extrato do Termo de Permissão de uso de Bens Móveis nº 
8.114/2017. Permitente: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de 
Minas Gerais – FAPEMIG . Permissionária: Laborgene Laboratório de 
Análises Genéticas Ltda – LABORGENE . Objeto: permissão de uso 
de bem público, a título precário e gratuito, pela Permitente à Permis-
sionária dos equipamentos constantes da relação anexa . vigência: 48 
(quarenta e oito) meses, a contar da data de sua assinatura . Data de assi-
natura: 07/11/17. Valor total dos equipamentos: R$ 3.600,00 (três mil e 
seiscentos reais) . Signatários: Alexsander da Silva Rocha – Diretor de 
Planejamento, Gestão e Finanças da FAPEMIG, Renata Flávia Ferreira 
Freitas – Representante legal da LABORGENE .

3 cm -09 1027351 - 1

univerSidade eStadual de monteS claroS

 Extrato de Contrato Administrativo

 Retifica o extrato do Contrato Administrativo Nº 034/2017 - Sandro 
Souza de Oliveira - C.H.: 30, publicado no Diário Oficial de Minas 
Gerais do dia 09/11/2017, para a seguinte forma:
Onde se lê: Nº 0334/2017.
 Leia-se: Nº034/2017.

2 cm -09 1027325 - 1
 Extrato de Contrato Administrativo

 Retifica o extrato do Contrato Administrativo Nº 038/2017 - Rosa 
Andreia Cardoso Silva - C.H.: 24, publicado no Diário Oficial de Minas 
Gerais do dia 01/11/2017, para a seguinte forma:
Onde se lê: Objeto: Prestação de Serviço de Médico universitário .
 Leia-se: Objeto: Prestação de Serviço de Analista universitário da 
Saúde .

2 cm -09 1026944 - 1
 Extrato de Contrato

 Contrato Administrativo . Contratante: universidade Estadual de Mon-
tes Claros – uNIMONTES . Objeto: Prestação de Serviço de TÉCNICO 
UNIVERSITÁRIO DA SAÚDE no Hospital Universitário Clemente 
de Faria – HUCF da UNIMONTES. Dotação orçamentária/Natu-
reza de despesa: 2311.10.122.701.2043.0001, Vigência: 10/11/2017 
a 31/12/2017. Contratado: C.A Nº 039/2017 – Cleujalmir Soares dos 
Santos, Nível I grau A - C.H.: 30. 

2 cm -09 1027389 - 1
Extrato do Contrato nº 9162596/2017 de Fornecimento, firmado entre 
o ESTADO DE MINAS GERAIS por meio do(a) uNIMONTES e 
o(s) fornecedor(es) 07.528.036/0001-91 - ARENNA INFORMATICA 
LTDA -ME, Processo de compra nº 2311021 000063/2017, Pregão 
eletrônico . Objeto: AQuISIÇÃO DE EQuIPAMENTO DE SONO-
RIZAÇÃO, ELÉTRICO E DE ILuMINAÇÃO PARA O CuRSO DE 
ARTES-TEATRO . valor total: R$ 4 .600,00 . vigência: 12 meses, de 
25/10/2017 a 24/10/2018. Dotação(oes) Orçamentária(s) nº: 2311.12.
364 .037 .4214 .0001 .449052 .08 .0 .10 .1; 2311 .10 .302 .200 .4574 .0001 .4
49052.08.0.10.1. Assinatura: 25/10/2017. Signatários: pela contratada 
Leonardo Lara Santos, pela contratante Roney versiani Sindeaux .

3 cm -09 1027215 - 1

univerSidade do eStado de minaS GeraiS

uNIvERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS -uEMG
AvISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO nº 25/2017 – PROCESSO nº 2351053-
25/2017 – TIPO: Menor Preço – OBJETO: Aquisição de materiais 
educativos visando atender as demandas das unidades Acadêmicas de 
Ibirité e Ituiutaba . A sessão de pregão terá início previsto para o dia 
24/11/2017 às 10:00hs, no site: www.compras.mg.gov.br Os interes-
sados poderão obter o Edital no endereço:www .uemg .br e www .com-
pras .mg .gov .br .

Belo Horizonte, 09 de novembro de 2017
 Adailton vieira Pereira

Pró – Reitor de Planejamento, Gestão e Finanças
3 cm -09 1026965 - 1

inStituto de metroloGia e 
Qualidade do eStado - ipem

 INSTITuTO DE METROLOGIA E QuALIDADE 
DO ESTADO DE MINAS GERAIS - IPEM/MG

 ExTRATO DE TERMO ADITIvO
 ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo nº039/2017 ao Contrato nº020/2016, 
de Prestação de Serviços de Informática, celebrado entre o Instituto de 
Metrologia e Qualidade do Estado de Minas Gerais - IPEM/MG e a 
Companhia de Tecnologia da Informação do Estado de Minas Gerais - 
PRODEMGE . OBJETO: Prorrogar a vigência do contrato original por 
12 (doze) meses e reajustar o valor dos serviços conforme estabele-
cido no contrato original . Novo valor estimado: R$113 .726,76 (Cento e 
treze mil, setecentos e vinte e seis reais e setenta e seis centavos) . Nova 
vigência: 12/11/2017 a 11/11/2018. Data da assinatura: 08 de Novem-
bro de 2017. Fiscal do contrato: Paulo Henrique de Mattos Horta.

3 cm -08 1026931 - 1
 INSTITuTO DE METROLOGIA E QuALIDADE 

DO ESTADO DE MINAS GERAIS - IPEM/MG
 ExTRATO DE TERMO ADITIvO

 ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo nº038/2017 ao Contrato 
nº019/2015, de Prestação de Serviços de Informática, celebrado entre o 
Instituto de Metrologia e Qualidade do Estado de Minas Gerais - IPEM/
MG e a Companhia de Tecnologia da Informação do Estado de Minas 
Gerais - PRODEMGE . OBJETO: Prorrogar a vigência do contrato ori-
ginal por 12 (doze) meses e reajustar o valor dos serviços conforme 
estabelecido no contrato original . Novo valor estimado: R$80 .708,04 
(Oitenta mil, setecentos e oito reais e quatro centavos) . Nova vigência: 
18/11/2017 a 17/11/2018. Data da assinatura: 08 de Novembro de 2017. 
Fiscal do contrato: Paulo Henrique de Mattos Horta.

3 cm -08 1026932 - 1
 INSTITuTO DE METROLOGIA E QuALIDADE 

DO ESTADO DE MINAS GERAIS - IPEM/MG
 ExTRATO DE TERMO ADITIvO

 ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo 042/2017 ao contrato nº021/2016, 
celebrado entre o Instituto de Metrologia e Qualidade do Estado 
de Minas Gerais - IPEM/MG e a Dedetizadora Barbosa Ltda-Me. 
OBJETO: Prorrogar a vigência do contrato original por mais 12 (doze) 
meses . valor para o período: R$4 .418,00 (quatro mil, quatrocentos e 
dezoito reais). Nova vigência: 09/11/2017 a 08/11/2018. Data da assi-
natura: 08 de Novembro de 2017 . Fiscal do contrato: Moacir Angelo 
De Andrade .

3 cm -08 1026933 - 1

inStituto de deSenvolvimento 
inteGrado de minaS GeraiS

 ExTRATO DE CONTRATO
Instrumento nº: GEJUR/CT/22/2017. Contratada: Fundação Insti-
tuto de Pesquisas Econômicas, Administrativas e Contábeis de Minas 
Gerais, CNPJ: 16.578.361/0001-50. Assinatura: 07/11/2017. Amparo: 
Processo de inexigibilidade de licitação nº 09/2017. Objeto: estudo 
técnico com o objetivo de: identificar setores-chaves em cada um dos 
dezessete territórios de desenvolvimento de Minas Gerais, calcular o 
impacto simulado de investimentos específicos nesses setores/regi-
ões, identificar setores de atividade de base sustentável para a região 
do município de Mariana/MG e simular o impacto de investimento e 
oferta de crédito produtivo em setores de atividade com base na pro-
moção e criação de novos postos de trabalho na região de Minas Gerais 
impactada pelo desastre ambiental na calha do Rio Doce . vigência: 12 
(doze) meses, contados da assinatura do contrato . valor: R$362 .337,66 
(trezentos e sessenta e dois mil, trezentos e trinta e sete reais e sessenta 
e seis centavos) . Cobertura Orçamentária: conta-contábil 3874 (setores 
e impactos regionais) . Signatários: Cristiane Amaral Serpa e Ricardo 
Machado Ruiz (INDI); Renato Mogiz Silva (Contratada) .

4 cm -09 1027273 - 1

companHia de GáS de minaS GeraiS

PEDIDOS DE COMPRA
Pedido de Compra nº 4500035166 . Partes Gasmig x Bahia Control 
Com. Rep e Serv. Ltda. Fundamento: Pregão GPR-047/16 – Ata Regis-
tro de Preços RP-023/16. Objeto: Aquisição de conectores inox. Prazo: 
30 dias. Valor: R$2.709,00. Assinatura: 01/11/17.
Pedido de Compra nº 4500035057 . Partes Gasmig x Zander Etique-
tas Ltda. Fundamento: Pregão GPR-011/17 – Ata Registro de Preços 
RP-011/16. Objeto: Aquisição de placas de sinalização. Prazo: 60 dias. 
Valor: R$56.796,00. Assinatura: 11/10/2017.
Pedido de Compra nº 4500035153 . Partes Gasmig x Georg Fischer Sist . 
de Tubulações Ltda. Fundamento: Pregão GPR-052/16 – Ata Registro 
de Preços RP-028/16. Objeto: Aquisição de conexões de Pead. Prazo: 
90 dias. Valor: R$7.207,00. Assinatura: 24/10/17.
Pedido de Compra nº 4500035154 . Partes Gasmig x Georg Fischer Sist . 
de Tubulações Ltda. Fundamento: Pregão GPR-052/16 – Ata Registro 
de Preços RP-026/16. Objeto: Aquisição de conexões de Pead. Prazo: 
90 dias. Valor: R$840,00. Assinatura: 24/10/17.
Pedido de Compra nº 4500035160 . Partes Gasmig x FGS Brasil Ind . e 
Com. Ltda. Fundamento: Pregão GPR-052/16 – Ata Registro de Preços 
RP-029/16. Objeto: Aquisição de Transição Aço Pead. Prazo: 90 dias. 
Valor: R$16.848,83. Assinatura: 30/10/17.
Pedido de Compra nº 4500035157 . Partes Gasmig x Casa das válvu-
las Com. de Equip. Hidráulicos Ind Ltda. Fundamento: Pregão GPR-
064/16 – Ata Registro de Preços RP-007/17. Objeto: Aquisição de 
conexões ferro maleável . Prazo: 60 dias . valor: R$18 .751,74 . Assina-
tura: 24/10/17.
Pedido de Compra nº 4500035149 . Partes Gasmig x LAO Industria 
Ltda. Fundamento: Pregão GPR-045/16 – Ata Registro de Preços 
RP-020/17. Objeto: Aquisição de medidores. Prazo: 100 dias. Valor: 
R$122.732,40. Assinatura: 01/11/17.
Pedido de Compra nº 4500035135 . Partes Gasmig x Dinâmica Mate-
riais Hidráulicos Ltda. Fundamento: Pregão GPR-018/17 – Ata Regis-
tro de Preços RP-009/17. Objeto: Aquisição de tubos de cobre. Prazo: 
35 dias. Valor: R$55.465,00. Assinatura: 06/11/17.
Thales Freitas Nébias - Gerente de Infraestrutura e Suprimentos

9 cm -09 1027109 - 1

companHia enerGética do 
eStado de minaS GeraiS

 COMPANHIA ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS – CEMIG
CNPJ: 17.155.730/0001-64

MS/MT - AQUISIÇÃO DE MATERIAL

Pregão Eletrônico - CEMIG PCH S.A. - CNPJ 04.739.936/0001-90 - 
Nº 860-G11678 - bomba turbina . Adendo nº 01 - Inclusão de Docu-
mento - Abertura da sessão pública 23/11/17, às 9 horas - Envio de 
proposta: sítio www .cemig .com .br, até as 8h30 da data de abertura da 
sessão . Edital e adendos disponíveis, gratuitamente, no mesmo sítio . 
Ivna de Sá Machado de Araújo - Gerente de Aquisição de Material .

Pregão Eletrônico - CEMIG GERAÇÃO SuL S .A . - CNPJ 
24.263.183/0001-04, CEMIG GERAÇÃO CAMARGOS S.A. - CNPJ 
n° 24.286.195/0001-46 e CEMIG GERAÇÃO ITUTINGA S.A. - 
24.285.911/0001-70 - Nº 805-G11686 - óleo mineral. Adendo nº 01 
Altera a cláusula de entrega do material, a data limite de envio de 
propostas e a data de abertura do pregão . Abertura da sessão pública 
23/11/17, às 9 horas - Envio de proposta: sítio www.cemig.com.br, até 
as 8h30 da data de abertura da sessão . Edital disponível, gratuitamente, 
no mesmo sítio . Ivna de Sá Machado de Araújo - Gerente de Aquisi-
ção de Material .

PREGÃO ELETRÔNICO
Partes: Cemig x CEMIG TELEC. SA - CEMIGTELECOM. MS/
MT-x11610 - Objeto: equipamentos de telefonia . Contratado no valor 
de: R$ 2.930.872,00. Prazo: 16/10/2017. Data assinatura: 31/10/2017. 
Partes: Cemig x CEMIG TELEC. SA - CEMIGTELECOM. MS/
MT-x11610 - Objeto: equipamentos de telefonia . Contratado no valor 
de: R$ 1.049.128,00. Prazo: 16/10/2017. Data assinatura: 31/10/2017.
Partes: Cemig x LOGIx’S ELETRICIDADE E AuT . LTDA . Pre-
gão Eletrônico - MS/MT-G11262 - Objeto: estação remota - Prazo: 
22/01/2018. Valor: R$ 129.257,00. Data assinatura: 04/10/2017 - 
Homologada em 04/10/2017. Partes: Cemig x LOGIX’S ELETRICI-
DADE E AUT. LTDA. Pregão Eletrônico - MS/MT-G11262 - Objeto: 
estação remota - Prazo: 22/01/2018. Valor: R$ 55.999,81. Data assi-
natura: 04/10/2017 - Homologada em 04/10/2017. Partes: Cemig x 
LOGIX’S ELETRICIDADE E AUT. LTDA. Pregão Eletrônico - MS/
MT-G11262 - Objeto: estação remota - Prazo: 22/01/2018. Valor: R$ 
87.662,18. Data assinatura: 04/10/2017 - Homologada em 04/10/2017. 
Partes: Cemig x LOGIx’S ELETRICIDADE E AuT . LTDA . Pre-
gão Eletrônico - MS/MT-G11262 - Objeto: estação remota - Prazo: 
22/01/2018. Valor: R$ 62.894,81. Data assinatura: 04/10/2017 - Homo-
logada em 04/10/2017. Partes: Cemig x LOGIX’S ELETRICIDADE 
E AUT. LTDA. Pregão Eletrônico - MS/MT-G11262 - Objeto: esta-
ção remota - Prazo: 22/01/2018. Valor: R$ 75.712,20. Data assinatura: 
04/10/2017 - Homologada em 04/10/2017. Partes: Cemig x LOGIX’S 
ELETRICIDADE E AUT. LTDA. Pregão Eletrônico - MS/MT-G11262 
- Objeto: estação remota - Prazo: 22/01/2018. Valor: R$ 262.276,58. 
Data assinatura: 04/10/2017 - Homologada em 04/10/2017. Partes: 
Cemig x LOGIx’S ELETRICIDADE E AuT . LTDA . Pregão Eletrô-
nico - MS/MT-G11262 - Objeto: estação remota - Prazo: 22/01/2018. 
Valor: R$ 23.297,26. Data assinatura: 04/10/2017 - Homologada em 
04/10/2017. Partes: Cemig x PETROBRAS DISTRIBUIDORA S/A. 
Pregão Eletrônico - MS/MT-G11391 - Objeto: óleo mineral e óleo 
lubrificante - Prazo: 15/01/2018. Valor: R$ 12.882,20. Data assinatura: 
16/10/2017 - Homologada em 16/10/2017. Partes: Cemig x PETRO-
BRAS DISTRIBUIDORA S/A.. Pregão Eletrônico - MS/MT-G11391 - 
Objeto: óleo mineral e óleo lubrificante - Prazo: 15/01/2018. Valor: R$ 
6.441,10. Data assinatura: 16/10/2017 - Homologada em 16/10/2017. 
Partes: Cemig x PETROBRAS DISTRIBUIDORA S/A.. Pregão Eletrô-
nico - MS/MT-G11391 - Objeto: óleo mineral e óleo lubrificante - Prazo: 
15/01/2018. Valor: R$ 49.716,88. Data assinatura: 16/10/2017 - Homo-
logada em 16/10/2017. Partes: Cemig x PETROBRAS DISTRIBUI-
DORA S/A.. Pregão Eletrônico - MS/MT-G11391 - Objeto: óleo mine-
ral e óleo lubrificante - Prazo: 30/01/2018. Valor: R$ 6.419,12. Data 
assinatura: 16/10/2017 - Homologada em 16/10/2017. Partes: Cemig x 
CIMCORP COM .SERv . TECN . INFORMáTICA . Pregão Eletrônico - 
MS/MT-G11449 - Objeto: switch e minirack 19” - Prazo: 07/12/2017. 
Valor: R$ 97.359,92. Data assinatura: 27/10/2017 - Homologada em 
27/10/2017. Partes: Cemig x CIMCORP COM.SERV. TECN. INFOR-
MÁTICA. Pregão Eletrônico - MS/MT-G11449 - Objeto: switch e mini-
rack 19” - Prazo: 07/12/2017. Valor: R$ 24.339,98. Data assinatura: 
27/10/2017 - Homologada em 27/10/2017. Partes: Cemig x TUBAL 
TUBOS ALETADOS LTDA. Pregão Eletrônico - MS/MT-G11507 - 
Objeto: Trocador de Calor - Prazo: 02/02/2018. Valor: R$ 93.181,82. 
Data assinatura: 09/10/2017 - Homologada em 09/10/2017. Partes: 
Cemig x TuBAL TuBOS ALETADOS LTDA . Pregão Eletrônico 
- MS/MT-G11507 - Objeto: Trocador de Calor - Prazo: 02/02/2018. 
Valor: R$ 386.818,18. Data assinatura: 09/10/2017 - Homologada em 
09/10/2017.
Partes: Cemig x ANA CAROLINA MARQuES GuIMARAES . Pregão 
Eletrônico - MS/MT-801-G11395 - Objeto: Motor elétrico trifásico - 
Prazo: 08/12/2017. Valor: R$ 34.350,00. Data assinatura: 23/10/2017 
- Homologada em 23/10/2017.
Partes: Cemig x TuBAL TuBOS ALETADOS LTDA . Pregão Ele-
trônico - MS/MT-802-G11467 - Objeto: Resfriador de óleo tipo ser-
pentina - Prazo: 30/01/2018. Valor: R$ 130.920,45. Data assinatura: 
06/10/2017 - Homologada em 06/10/2017.
Partes: Cemig x WAvETEL INST . DE TESTES LTDA . Pregão Eletrô-
nico - MS/MT-805-G11423 - Objeto: Megôhmetro - Prazo: 22/01/2018. 
Valor: R$ 27.240,00. Data assinatura: 2410/2017 - Homologada em 
24/10/2017.
Partes: Cemig x SCHNEIDER ELECTRIC BRASIL LTDA. Pregão 
Eletrônico - MS/MT-806-G11486 - Objeto: Computador industrial - 
Prazo: 22/02/2018. Valor: R$ 23.992,72. Data assinatura: 27/10/2017 
- Homologada em 27/10/2017.
Partes: Cemig x ESQuIMO SERvICE LTDA . Pregão Eletrônico - 
MS/MT-806-G11478 - Objeto: Aparelho de ar condicionado - Prazo: 
29/01/2018. Valor: R$ 22.400,00. Data assinatura: 26/10/2017 - Homo-
logada em 26/10/2017.
Partes: Cemig x SCHNEIDER ELECTRIC BRASIL LTDA. Pregão 
Eletrônico - MS/MT-830-G11259 - Objeto: Computador industrial - 
Prazo: 13/02/2018. Valor: R$ 40.851,56. Data assinatura: 02/10/2017 
- Homologada em 02/10/2017.
Partes: Cemig x CTRLTECH – CONVERSÃO DE ENERGIA S/A. 
Pregão Eletrônico - MS/MT-860-G11528 - Objeto: Inversor estático - 
Prazo: 13/02/2018. Valor: R$ 65.927,73. Data assinatura: 31/10/2017 
- Homologada em 31/10/2017.

 REvOGAÇÃO
MS/MT – (Pregão Eletrônico-806-G11532). Objeto: Talha elétrica, 
lotes 01 e 02, revogado em vista das razões expostas no relatório da 
Comissão de Licitação, por envolverem interesse público decorrente de 
fato superveniente, devidamente comprovado. Data: 06/10/2017. MS/
MT – (Pregão Eletrônico-803-G11593) . Objeto: Compressor de ar, lote 
01, revogado em vista das razões expostas no relatório da Comissão de 
Licitação, por envolverem interesse público decorrente de fato superve-
niente, devidamente comprovado. Data: 24/10/2017. MS/MT – (Pregão 
Eletrônico-840-G11320) . Objeto: válvula borboleta, lote 01, revogado 
em vista das razões expostas no relatório da Comissão de Licitação, por 
envolverem interesse público decorrente de fato superveniente, devida-
mente comprovado. Data: 02/10/2017.

26 cm -09 1027098 - 1
CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A. - CNPJ: 06.981.180/0001-16

PREGÃO ELETRÔNICO
Partes: Cemig x BALTEAu PRODuTOS ELÉTRICOS LTDA . . Pre-
gão Eletrônico - MS/MT-G11223 - Objeto: Transformadores Cor-
rente e Potencial - Prazo: 02/10/2019. Valor: R$ 1.326.858,53. Data 
assinatura: 10/10/2017 - Homologada em 10/10/2017. Partes: Cemig 
x ARTECHE EDC EQUIP. E SISTEMAS S/A... Pregão Eletrônico 
- MS/MT-G11241 - Objeto: Cubículo Externo - Prazo: 20/10/2020. 
Valor: R$ 5.680.000,00. Data assinatura: 05/10/2017 - Homologada 
em 05/10/2017. Partes: Cemig x PROVOLT TECNOL. ELETRÔ-
NICA LTDA.. Pregão Eletrônico - MS/MT-G11339 - Objeto: conver-
sores e carregadores - Prazo: 15/02/2018. Valor: R$ 31.223,02. Data 
assinatura: 25/10/2017 - Homologada em 25/10/2017. Partes: Cemig 
x ELTEK VALERE SIST. E.IND.COM. SA. Pregão Eletrônico - MS/
MT-G11343 - Objeto: fonte corrente continua - Prazo: 23/02/2018. 
Valor: R$ 94.579,55. Data assinatura: 24/10/2017 - Homologada 
em 24/10/2017. Partes: Cemig x LICHT ELETRO ELETRONICA 
LTDA.. Pregão Eletrônico - MS/MT-G11344 - Objeto: monitor digi-
tal temperatura - Prazo: 19/01/2018. Valor: R$ 74.499,90. Data assi-
natura: 24/10/2017 - Homologada em 24/10/2017. Partes: Cemig x 
ARTECHE EDC EQUIP. E SISTEMAS S/A... Pregão Eletrônico - 
MS/MT-G11352 - Objeto: indicador de corrente - Prazo: 23/04/2018. 
Valor: R$ 164.984,48. Data assinatura: 26/10/2017 - Homologada em 
26/10/2017. Partes: Cemig x ORIENT RELOGIOS DA AMAZO-
NIA LTDA. Pregão Eletrônico - MS/MT-G11363 - Objeto: relógio - 
Prazo: 09/01/2018. Valor: R$ 189.153,64. Data assinatura: 19/10/2017 
- Homologada em 19/10/2017. Partes: Cemig x ISOELECTRIC BRA-
SIL LTDA. Pregão Eletrônico - MS/MT-G11380 - Objeto: Isolador 
Bastão - Prazo: 16/10/2018. Valor: R$ 2.775.180,00. Data assinatura: 
31/10/2017 - Homologada em 31/10/2017. Partes: Cemig x M2M 
TELEMETRIA LTDA EPP. Pregão Eletrônico - MS/MT-G11410 - 
Objeto: concentrador de comunicação unidades consumidoras - Prazo: 
15/02/2018. Valor: R$ 1.835.988,00. Data assinatura: 23/10/2017 - 
Homologada em 23/10/2017. Partes: Cemig x ELETRA TECNOLO-
GIA E INFORMATICA LTD. Pregão Eletrônico - MS/MT-G11418 
- Objeto: pen drive - Prazo: 15/12/2017. Valor: R$ 160.080,00. Data 
assinatura: 24/10/2017 - Homologada em 24/10/2017. Partes: Cemig 
x CORDEIRO CABOS ELÉTRICOS S/A. Pregão Eletrônico - MS/
MT-G11419 - Objeto: cabo condutor - Prazo: 16/02/2018. Valor: 


